
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica   Determinazione n. 93  Del 13/10/2017  Originale 
  

Registro Generale N. 332  
Del 13/10/2017  

  
Oggetto:  AGGIUDICAZIONE EFFICACE, AI SENSI DELL’ART. 32, COM MA 7, DEL 

D.LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016 DEL SERVIZIO DI MAN UTENZIONE 
FINALIZZATO AL MANTENIMENTO IN EFFICIENZA DEGLI IMP IANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETA’ COMUNALE. RDO 
N°1638629. CIG: Z1A1F3AA0F  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2018-2019, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs.  n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il decreto del sindaco n° 12 del 30/12/2016 di conferimento alla sottoscritta della 
responsabilità degli Uffici e Servizi Area Tecnica e Manutentiva; 
 
RICHIAMATA la precedente Determinazione n°049 del 14/07/2017, mediante la quale, ai sensi 
dell’art. 32, c. 2 del d.lgs. n. 50/2016, si stabiliva di: 
- emettere la R.d.O. n°1638629 su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 

l’affidamento del Servizio di Manutenzione finalizzato al mantenimento in efficienza degli impianti di 
pubblica illuminazione di proprietà comunale, per un periodo di anni 5 Cinque con il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n°50; 

- approvare lo schema della lettera d’invito, il capitolato, il disciplinare, i modelli di domanda 
(dichiarazione sostitutiva, resa ai sensi del d.p.r. n. 445/2000 e s.m.i.), allegati alla stessa 
determinazione; 

 
ACQUISITO il C.I.G. n° Z1A1F3AA0F , ai sensi dell’articolo 1 comma 67 della L. n° 266 del 
23.12.2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” e della 
Delibera dell’A.V.C.P. (Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di Lavori, Servizi e Fornitura) 
del 10.01.2007, ora A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione). 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 29 co. 1 del D. Lgs.50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai 
sensi dell'articolo 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due 
giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 
affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-
professionali”;  

- l'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo quanto previsto nell'articolo 29, comma 1, 
secondo e terzo periodo, contestualmente alla pubblicazione ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, 
mediante PEC o strumento analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni 
dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, 



 

 

economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso 
riservato dove sono disponibili i relativi atti”;  

- l'art. 120, co. 2-bis del D.Lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi del quale “il provvedimento che determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e le ammissioni 
ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico professionali va 
impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul profilo del committente della 
stazione appaltante ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;  
 
PRECISATO che nella stessa giornata del 11.08.2017 si è provveduto all’esame delle offerte 
economiche e all’individuazione della miglior offerta secondo i criteri fissati nel disciplinare di gara, 
formalizzando con verbale n°02 in data 11.08.2017 la propria proposta di aggiudicazione ex art. 33 
co.1 del D.Lgs. 50/2016 e art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016, a favore del seguente offerente Ditta 
Raffaele Licheri ELETTROIMPIANTI  con sede in Via Giovanni da Verrazzano, 6, 09071 
Abbasanta (OR) – C.F.: LCHRFL55E09I861P - P.IVA n°00109860957 per valore offerto di                       
€ 18.288,60, oltre a € 2.000,00 per oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso, sull'importo 
quinquennale del servizio posto a base di gara di € 20.400,00; 
 
RICHIAMATA la precedente Determinazione n°078 del 11/08/2017, mediante la quale si 
provvedeva: 

- ad approvare i verbali n°01 del 04 Agosto 2017 e n°02 del 11 Agosto 2017; a seguito della 
procedura eseguite sulla piattaforma MePA relative alla gara telematica esperita mediante 
procedura negoziata ai sensi art. 36, comma. 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

- ad aggiudicare ex art. 33 c. 1 e art. 32 del D.lgs. 50/2016 il “Servizio di manutenzione 
finalizzato al mantenimento in efficienza degli imp ianti di pubblica illuminazione di 
proprietà comunale”  per gli anni 2017-2022”, alla Ditta Raffaele Licheri ELETTROIMPIANTI  
con sede in Via Giovanni da Verrazzano, 6, 09071 Abbasanta (OR) – C.F.: 
LCHRFL55E09I861P - P.IVA n°00109860957, per valore offerto di € 18.288,60, oltre a                       
€ 2.000,00 per oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso, sull'importo quinquennale del 
servizio posto a base di gara di € 20.400,00; 

 
VISTO l’art. 32 c. 10 D.lgs. n. 50/2016 che così dispone: Il termine dilatorio di cui al comma 9 non 
si applica nei seguenti casi:  
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti 
specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 
36, comma 2, lettere a) e b);  
 

SI DA’ ATTO che in merito alla presente procedura, il termine dilatorio di stand still non si applica 
trattandosi di procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere b), effettuata tramite 
RDO del MEPA;  
DATO ATTO che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2006, in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa 
aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati in sede di gara; 
 
RITENUTO, pertanto, di dichiarare l’aggiudicazione definitiva dell’appalto delle “Servizio di 
manutenzione finalizzato al mantenimento in efficie nza degli impianti di pubblica 
illuminazione di proprietà comunale”  per gli anni 2017-2022”, a favore della Ditta Raffaele 
Licheri ELETTROIMPIANTI  con sede in Via Giovanni da Verrazzano, 6, 09071 Abbasanta (OR) 
– C.F.: LCHRFL55E09I861P - P.IVA n°00109860957, che ha presentato un offerta di € 
18.288,60, oltre a € 2.000,00 per oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso, sull'importo 
quinquennale del servizio posto a base di gara di € 20.400,00; 
RITENUTO, altresì, di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà 
stipulato in forma pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della 



 

 

necessaria documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva pari 
al 36,95% dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;  
 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;  
 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”;  
 

VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa;  

 

DETERMINA 
 

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
DI EVIDENZIARE che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti 
requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in 
sede di gara, dalla Ditta Raffaele Licheri ELETTROIMPIANTI  con sede in Via Giovanni da 
Verrazzano, 6, 09071 Abbasanta (OR) – C.F.: LCHRFL55E09I861P - P.IVA n°00109860957, 
come da documentazione e/o certificazione acquisita e specificata in narrativa;  
 
DI DARE ATTO che, a seguito delle verifiche effettuate e descritte in premessa, il Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) ha accertato l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
n. 50 del 18 aprile 2016, dell’aggiudicazione dei lavori disposta con determinazione n°078 del 
11/08/2017, a favore della Ditta Raffaele Licheri ELETTROIMPIANTI  con sede in Via Giovanni da 
Verrazzano, 6, 09071 Abbasanta (OR);  
 
DI DARE ATTO, inoltre, che sarà data comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 
50/2016, del presente provvedimento a tutti i concorrenti che hanno partecipato alla gara in 
oggetto; 
 
DI PRECISARE: 

-  che il presente provvedimento viene pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, 
del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
alla specifica sezione bandi di gara e contratti, all’originario link di pubblicazione della lettera 
invito; 

-  che saranno rispettati gli obblighi informativi verso l’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.), di cui all’articolo 213, D.Lgs. N. 50/2016;  

 
DI STABILIRE che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto verrà stipulato in forma 
pubblica amministrativa, previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della necessaria 



 

 

documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva pari al 10,350% 
dell’importo complessivo contrattuale dell’appalto e pari a € 2.099,87;  
 
DI DARE ATTO che il Codice CIG (Codice Identificativo Gara) dalla seguente: Z1A1F3AA0F;  
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 24.752,10 compresa Iva, necessaria per 
l’espletamento del servizio in oggetto, verrà imputata sul capitolo n°10820301 Art. 1, nel modo cui 
segue:  

- € 1.031,34 Bilancio Anno 2017; 
- € 4.950,42 Bilancio Anno 2018; 
- € 4.950,42 Bilancio Anno 2019; 
- € 4.950,42 Bilancio Anno 2020; 
- € 4.950,42 Bilancio Anno 2021; 
- € 3.919,08 Bilancio Anno 2021. 

 
DI IMPEGNARE l’importo di € 1.031,34 necessario per l’espletamento del servizio periodo 
15/10/2017 – 31/12/2017, sul Capitolo n°10820301 Art. 1 esercizio 2017. 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 13/10/2017  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL _____________  

AL _____________  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


